

自 2021年 4月 1日
至 2022年 3月31日

2022年3月期
決算資料

1. 連結貸借対照表
2. 連結損益計算書
3. 個別貸借対照表
4. 個別損益計算書

村田機械株式会社

連 結 貸 借 対 照 表

区 分	前会計年度 (2021年3月31日)		当会計年度 (2022年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
資 産 の 部						
流 動 資 産	320,251	68.9	389,915	71.5	69,664	21.8
現金及び預金	143,225		152,546		9,321	
受取手形及び売掛金	66,330		143,079		76,749	
有価証券	11,624		12,018		394	
商品及び製品	5,828		16,221		10,393	
仕掛品	69,655		16,797		△ 52,858	
原材料及び貯蔵品	13,672		25,645		11,973	
その他	10,043		23,767		13,724	
貸倒引当金	△ 128		△ 161		△ 33	
固 定 資 産	144,886	31.1	155,727	28.5	10,841	7.5
有 形 固 定 資 産	41,858	9.0	43,721	8.0	1,863	4.5
建物及び構築物	24,867		25,709		842	
機械装置及び運搬具	4,882		5,576		694	
工具、器具及び備品	1,804		1,815		11	
土地	8,029		8,011		△ 18	
リース資産	113		93		△ 20	
建設仮勘定	1,965		2,324		359	
その他	195		190		△ 5	
無 形 固 定 資 産	4,169	0.9	3,644	0.7	△ 525	△ 12.6
ソフトウェア	1,956		1,775		△ 181	
のれん	1,123		968		△ 155	
その他	1,089		900		△ 189	
投 資 そ の 他 の 資 産	98,858	21.3	108,361	19.9	9,503	9.6
投資有価証券	95,192		100,041		4,849	
出資金	885		1,673		788	
退職給付に係る資産	2,599		7,289		4,690	
繰延税金資産	2,131		1,357		△ 774	
その他	1,294		1,151		△ 143	
貸倒引当金	△ 123		△ 60		63	
投資損失引当金	△ 3,121		△ 3,091		30	
資産合計	465,138	100.0	545,642	100.0	80,504	17.3

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

連 結 貸 借 対 照 表

区 分	前会計年度 (2021年3月31日)		当会計年度 (2022年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
負 債 の 部	151,738	32.6	160,858	29.5	9,120	6.0
流 動 負 債	148,908	32.0	153,224	28.1	4,316	2.9
支払手形及び買掛金	48,948		72,725		23,777	
短期借入金	11,698		10,280		△ 1,418	
未払費用	5,491		6,642		1,151	
未払法人税等	7,218		20,826		13,608	
前受金	61,802		27,666		△ 34,136	
賞与引当金	5,281		6,193		912	
製品保証引当金	4,672		4,408		△ 264	
その他	3,794		4,480		686	
固 定 負 債	2,830	0.6	7,633	1.4	4,803	169.7
長期借入金	68		60		△ 8	
繰延税金負債	1,369		6,158		4,789	
その他	1,392		1,414		22	
純 資 産 の 部	313,399	67.4	384,784	70.5	71,385	22.8
株 主 資 本	297,544	64.0	359,466	65.9	61,922	20.8
資 本 金	900	0.2	900	0.2	-	-
資 本 剰 余 金	442	0.1	442	0.1	-	-
利 益 剰 余 金	296,201	63.7	358,124	65.6	61,923	20.9
その他の包括利益累計額	15,752	3.4	25,194	4.6	9,442	59.9
その他有価証券評価差額金	19,429		21,211		1,782	9.2
為替換算調整勘定	1,147		5,817		4,670	407.1
退職給付に係る調整累計額	△ 4,824		△ 1,834		2,990	△ 62.0
非 支 配 株 主 持 分	102	0.0	122	0.0	20	19.6
負債及び純資産合計	465,138	100.0	545,642	100.0	80,504	17.3

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

連 結 損 益 計 算 書

	前会計年度 (自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日)		当会計年度 (自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月31日)	
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)
売上高	256,780	100.0	391,826	100.0
売上原価	170,355	66.3	266,887	68.1
売上総利益	86,424	33.7	124,938	31.9
販売費及び一般管理費	55,257	21.5	64,503	16.5
営業利益	31,166	12.1	60,435	15.4
営業外収益	11,498	4.5	20,794	5.3
受取利息及び受取配当金	3,585		3,968	
持分法による投資利益	3,235		1,941	
デリバティブ評価益	554		3,228	
為替差益	3,264		10,269	
その他	858		1,386	
営業外費用	387	0.2	498	0.1
支払利息及び割引料	88		129	
匿名組合投資損	123		0	
投資損失引当金繰入	50		173	
その他	124		196	
経常利益	42,277	16.5	80,730	20.6
特別利益	17	0.0	139	0.0
固定資産売却益	7		139	
投資有価証券売却益	9		0	
その他	0		0	
特別損失	159	0.1	289	0.1
固定資産処分損	141		58	
投資有価証券売却損	2		99	
減損損失	0		0	
その他	17		132	
税金等調整前当期純利益	42,135	16.4	80,580	20.6
法人税、住民税及び事業税	14,513	5.7	29,400	7.5
法人税等調整額	413	0.2	812	0.2
当期純利益	27,208	10.6	50,366	12.9
非支配株主に帰属する当期純利益	11	0.0	6	0.0
親会社株主に帰属する当期純利益	27,196	10.6	50,360	12.9

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

貸 借 対 照 表

区 分	前会計年度 (2021年3月31日)		当会計年度 (2022年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
資 産 の 部						
流 動 資 産	239,638	62.4	312,481	67.6	72,843	30.4
現金及び預金	115,673		121,294		5,621	
受取手形	2,331		1,787		△ 544	
電子記録債権	8,430		7,039		△ 1,391	
売掛金	43,223		110,725		67,502	
有価証券	5,607		7,200		1,593	
製品	2,030		11,990		9,960	
仕掛品	41,884		8,515		△ 33,369	
原材料	3,950		9,666		5,716	
貯蔵品	175		165		△ 10	
立替金	1,590		1,388		△ 202	
短期貸付金	579		3,128		2,549	
未収金	10,382		18,468		8,086	
その他	3,809		11,154		7,345	
貸倒引当金	△ 32		△ 41		△ 9	
固 定 資 産	144,509	37.6	149,827	32.4	5,318	3.7
有 形 固 定 資 産	33,911	8.8	35,856	7.8	1,945	5.7
建物	18,583		19,373		790	
構築物	1,289		1,371		82	
機械装置	3,154		3,883		729	
車輛運搬具	11		31		20	
工具器具備品	1,184		1,190		6	
土地	7,786		7,967		181	
リース資産	0		-		0	
建設仮勘定	1,901		2,038		137	
無 形 固 定 資 産	2,528	0.7	2,202	0.5	△ 326	△ 12.9
ソフトウェア	1,498		1,359		△ 139	
その他	1,030		842		△ 188	
投 資 そ の 他 の 資 産	108,069	28.1	111,768	24.2	3,699	3.4
投資有価証券	80,813		83,370		2,557	
関係会社株式及び出資金	18,384		18,628		244	
出資金	884		1,673		789	
長期貸付金	415		255		△ 160	
長期前払費用	142		77		△ 65	
前払年金費用	10,314		10,593		279	
破産更生債権等	45		-		△ 45	
その他	311		319		8	
貸倒引当金	△ 121		△ 58		63	
投資損失引当金	△ 3,121		△ 3,091		30	
資産合計	384,148	100.0	462,308	100.0	78,160	20.3

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

貸 借 対 照 表

区 分	前会計年度 (2021年3月31日)		当会計年度 (2022年3月31日)		増 減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
負 債 の 部	118,945	31.0	145,910	31.6	26,965	22.7
流 動 負 債	115,203	30.0	139,437	30.2	24,234	21.0
電子記録債務	21,876		28,610		6,734	
買掛金	29,542		43,134		13,592	
短期借入金	10,000		10,000		-	
未払金	55		42		△ 13	
未払費用	2,938		3,913		975	
未払法人税等	6,219		18,877		12,658	
未払事業所税	34		35		1	
前受金	29,525		19,871		△ 9,654	
賞与引当金	3,425		3,965		540	
製品保証引当金	4,254		3,169		△ 1,085	
工事損失引当金	-		865		865	
その他	7,331		6,950		△ 381	
固 定 負 債	3,741	1.0	6,472	1.4	2,731	73.0
退職給付引当金	1,290		1,279		△ 11	
繰延税金負債	1,406		4,077		2,671	
その他	1,044		1,115		71	
純 資 産 の 部	265,203	69.0	316,398	68.4	51,195	19.3
株 主 資 本	245,965	64.0	295,356	63.9	49,391	20.1
資 本 金	900	0.2	900	0.2	-	-
資 本 剰 余 金	442	0.1	442	0.1	-	-
資本準備金	442	0.1	442	0.1	-	
利 益 剰 余 金	244,623	63.7	294,014	63.6	49,391	20.2
利益準備金	225	0.1	225	0.0	-	
その他利益剰余金	244,398	63.6	293,789	63.5	49,391	
特別償却準備金	386		197		△ 189	
圧縮記帳積立金	1,465		1,455		△ 10	
別途積立金	78,720		78,720		-	
繰越利益剰余金	163,827		213,416		49,589	
評価・換算差額等	19,237	5.0	21,041	4.6	1,804	9.4
その他有価証券評価差額金	19,237	5.0	21,041	4.6	1,804	9.4
負債及び純資産合計	384,148	100.0	462,308	100.0	78,160	20.3

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。

損 益 計 算 書

	前会計年度 (自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日)		当会計年度 (自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月31日)	
	金額(百万円)	百分比(%)	金額(百万円)	百分比(%)
売上高	192,271	100.0	304,320	100.0
売上原価	131,564	68.4	211,966	69.7
売上総利益	60,707	31.6	92,354	30.3
販売費及び一般管理費	34,269	17.8	41,978	13.8
営業利益	26,438	13.8	50,376	16.6
営業外収益	10,654	5.5	22,021	7.2
受取利息及び受取配当金	6,278		7,490	
為替差益	3,523		10,261	
投資損失引当金戻入	－		203	
デリバティブ評価益	554		3,228	
その他	297		838	
営業外費用	311	0.2	448	0.1
支払利息	85		134	
匿名組合投資損	123		－	
投資損失引当金繰入	50		173	
その他	51		141	
経常利益	36,781	19.1	71,949	23.6
特別利益	305	0.2	229	0.1
固定資産売却益	2		5	
抱き合わせ株式消滅差益	303		223	
特別損失	214	0.1	54	0.0
固定資産処分損	109		54	
抱き合わせ株式消滅差損	105		－	
その他	0		0	
税引前当期純利益	36,872	19.2	72,124	23.7
法人税、住民税及び事業税	12,734	6.6	26,215	8.6
法人税等調整額	△ 292	△ 0.2	185	0.1
当期純利益	24,430	12.7	45,723	15.0

注. 百万円未満は、切捨てで表示しています。